
 

[1] 

 

 2023( لسنة   118قانون رقم )  

 وتنميتها اقتصاديابشأن تأسيس شركات إنشاء مدن أو مناطق سكنية 

 

 ،بعد الاطلاع على الدستور 

   م 0100نوفمبر  01الـمـوافـــــق هـ 0441ربـيـع الآخـر  01وعلى الأمر الأميري الصادر بتاريخ

 بالاستعانة بسمو ولي العهد لممارسة بعض اختصاصات الأمير الدستورية،

  بقانون التسجيل العقاري والقوانين المعدلة له، 0111( لسنة 1رقم )الأميري وعلى المرسوم 

 ( لسنة 11وعلى القانون رقم )بإنشاء ديوان المحاسبة والقوانين المعدلة له، 0194 

 ( لسنة 11وعلى القانون رقم )بإنشاء بنك الائتمان الكويتي والقوانين المعدلة له، 0191 

 ( لسنة 10وعلى القانون رقم )في شأن النقد وبنك الكويت المركزي وتنظيم المهنة  0191

 المصرفية والقوانين المعدلة له،

 ( لسنة 01وعلى القانون رقم )ط التنظيم العام في شأن تحديد أملاك الدولة خارج خ 0191

 والقوانين المعدلة له،

 ( لسنة 10وعلى المرسوم بالقانون رقم )بقواعد إعداد الميزانيات العامة والرقابة على  0191

 تنفيذها والحساب الختامي والقوانين المعدلة له،

 ( لسنة 99وعلى المرسوم بالقانون رقم )( 01بإصدار القانون المدني، المعدل بالقانون رقم ) 0111

 ،0119لسنة 

 ( لسنة 011وعلى المرسوم بالقانون رقم )في شأن نظام أملاك الدولة والقوانين المعدلة له، 0111 

 ( لسنة 10وعلى القانون رقم )في شأن نظام المعلومات المدنية، 0110 

 ( لسنة 49وعلى القانون رقم )بإنشاء الهيئة العامة للاستثمار، 0110 

  في شأن التنظيم الإداري وتحديد الاختصاصات  0110( لسنة 009)وعلى المرسوم بالقانون رقم

 والتفويض فيها،

 ( لسنة 0وعلى القانون رقم )بشأن حماية الأموال العامة والقوانين المعدلة له، 0111 

 ( لسنة 49وعلى القانون رقم )في شأن الرعاية السكنية والقوانين المعدلة له، 0111 

 ( لسنة 11وعلى القانون رقم )في شأن استغلال القسائم والبيوت المخصصة لأغراض  0114

 ،0111( لسنة 1السكن الخاص المعدل بالقانون رقم )

 ( لسنة 09وعلى القانون رقم )في شأن إسهام نشاط القطاع الخاص في تعمير الأراضي  0111

 الفضاء المملوكة للدولة لأغراض الرعاية السكنية والقوانين المعدلة له،

 بشأن إنشاء هيئة أسواق المال وتنظيم نشاط الأوراق المالية  0101( لسنة 9ن رقم )وعلى القانو

 والقوانين المعدلة له،



 

[2] 

 

 ( لسنة 11وعلى القانون رقم )في شأن الصندوق الوطني لرعاية وتنمية المشروعات  0101

 الصغيرة والمتوسطة والقوانين المعدلة له،

 ( لسنة 011وعلى القانون رقم )شاء الهيئة العامة للقوى العاملة،بشأن إن 0101 

 ( لسنة 009وعلى القانون رقم )في شأن تشجيع الاستثمار المباشر في دولة الكويت، 0101 

 ( لسنة 40وعلى القانون رقم )( 11في شأن إصدار قانون حماية البيئة المعدل بالقانون رقم ) 0104

 ،0101لسنة 

 ( لسنة 009وعلى القانون رقم )كة بين القطاعين العام والخاص،بشأن الشرا 0104 

 ( لسنة 0وعلى القانون رقم )بإصدار قانون الشركات والقوانين المعدلة له، 0109 

 ( لسنة 11وعلى القانون رقم )0101( لسنة 0بشأن بلدية الكويت المعدل بالقانون رقم ) 0109، 

 ( لسنة 41وعلى القانون رقم )( لسنة 94بالقانون رقم )بشأن المناقصات العامة، المعدل  0109

0101، 

 ( لسنة 00وعلى القانون رقم )في شأن نظام السجل العيني، 0101 

 ( لسنة 01وعلى القانون رقم )بشأن التوثيق، 0101 

 وافق مجلس الأمة على القانون الآتي نصه وقد صدقنا عليه وأصدرناه:

 

  



 

[3] 

 

 الفصل الأول

 تعريفات

 (0مادة )

يكــون للكلمــات والعبــارات الآتيــة المعنــى المــبين قــرين كــل   في تطبيــق أاكــام هــذا القــانون،  

 منها، ما لم يقتض السياق معنى آخرا:

 الوزير المختص بشئون الاسكان.الوزير: 

 المؤسسة العامة للرعاية السكنية. المؤسسة:

 مجلس إدارة المؤسسة. مجلس الإدارة:

شــركة إنشــاء المــدن أو المنــاطق الســكنية الــتي يــتم تأسيســها وال خــيص لهــا  زاولــة    الشــركة:

ــذا            ــا لأاكــام ه ــروع  ــدد وفق ــة مش ــة لتنمي ــين المؤسس ــا وب ــبرم بينه ــد م ــد عق ــل  و  العم

 القانون.

كــل عمــع اضــري يتقــرر إنشــاحه  قتضــى أاكــام هــذا القــانون  و ــد   المدينــة الســكنية:

ــركات إن    ــد تســليم رشــي لش ــي المخصصــة للمؤسســة،      عق ــدن الســكنية علــى الأراض شــاء الم

 وتتضمن مناطق سكنية وأراضي غير مخصصة للرعاية السكنية.

هــي المنطقــة المخصصــة لإنشــاء الواــدات الســكنية لأصــ اب الطلبــات         المنطقــة الســكنية: 

 الإسكانية والمواطنين وفقا للتنظيم الوارد في هذا القانون. 

ــتي تشــمل الأنشــطة غــير    اض الرعايــة الســكنية:الأراضــي غــير المخصصــة لأغــر  هــي الأراضــي ال

الداخلـــة بالرعايـــة الســـكنية، كالأنشـــطة الاســـتثمارية والتجاريـــة وغيرهـــا مـــن الأنشـــطة   

 الأخرى.

ــية:  ــة الأساس ــزة      البني ــق الركي ــتي تســاهم في تحقي ــن المؤسســة ال ــدة م ــة المعتم ــة الأنظم مجموع

ــة أو المنطقــة الســكنية   ــا، وتشــمل إنشــاء    الأساســية لنمــو المدين ــاة فيه ــا واســتدامة الحي وازدهاره

خطــوط شــبكات الميــاه بأنواعهــا )العذبــة وقليلــة الملواــة(، وشــبكات الصــر  الصــ ي مــن مواقــع  

التجمعـــات البشـــرية بالمدينـــة مـــن مناطقهـــا الســـكنية والتجاريـــة والصـــناعية وغيرهـــا،         

ــا     ــار و زينهـ ــاه الأمطـ ــرين ميـ ــبكة تصـ ــ ي وشـ ــر  الصـ ــة الصـ ــات تنقيـ ــبكة و طـ ، وشـ

الاتصــــالات وتكنولو يــــا المعلومــــات الذكيــــة ووات ااهــــد المــــنخفض والأليــــا  الضــــوئية  

والتبريـــد المركـــزي للضـــوااي ومصـــادر توليـــد الطاقـــة والكهربـــاء و ولاتهـــا الرئيســـية         

والفرعيـــة وإنـــارة الطـــرق، وشـــبكة طـــرق المدينـــة أو المنطقـــة الســـكنية الداخليـــة والعامـــة، 

اعية والخضـــراء التجميليـــة والاعلانـــات التجاريـــة والنظافـــة العامـــة  والمســـط ات المائيـــة الصـــن

وتحصـــيل رســـومها، وربـــط لميـــع تلـــك المكونـــات مـــع أ ـــزاء المدينـــة أو المنطقـــة الســـكنية   

 المختلفة.



 

[4] 

 

مجموعــة المبــاني والمنشــ ت الــتي تقــام علــى مســااة معينــة في المدينــة أو المنطقــة    المرافــق العامــة:

ات الحكوميــة كمخــافر الشــرطة، ومراكــز الإطفــاء العــام،      الســكنية، وتشــمل مقــار ااهـ ـ  

والمـــدارا وااامعـــات والمعاهـــد الحكوميـــة وفروعهـــا، والمســـا د ومســـاكن أئمتهـــا، ومراكـــز  

ــبين تفصــيلا في      ــا  ــا ي ــة الشــباب، والمستوصــفات والمراكــز الصــ ية والمستشــفيات، وغيره رعاي

 كراسة الشروط.

ــة الشــروط:  ــة الشــروط المر   كراس ــي كراس ــن المؤسســة    ه ــدة م ــايير المع ــتي تتضــمن المع ــة ال عي

بحســد طبيعــة كــل مشــروع ويــتم اعتمادهــا مــن قبــل مجلــس الإدارة لاســتدراج عــروض الــراغبين   

 بالاستثمار في المشاريع التي يتم طراها تنفيذا لأاكام هذا القانون.

 .الصندوق الوطني لرعاية وتنمية المشروعات الصغيرة والمتوسطة الصندوق الوطني:

 هــة تقــدم خــدمات لأصــ اب المشــاريع الصــغيرة والمتوســطة الممــولين مــن قبــل   ااضــنات الأعمــال:

الصــندوق الــوطني لتــوفر لهــم بيئــة عمــل مناســبة خــلال الســنوات الأوب مــن عمــر مشــاريعهم بهــد  

 زيادة فرص نجااهم ونمو نشاطهم.

 إنشائها. بيع الوادات العقارية المفرزة على المخطط قبل البيع على المخطط:

ــة أو صـــناعية أو مشـــ كة       الواـــدة العقاريـــة:  ــدة )ســـكنية أو اســـتثمارية أو عاريـ واـ

ــت        ــار، وســواء كان ــن عق ــت مســتقلة أو  ــزء م ــة، ســواء كان ــا( لهــا اــدود ومســااة معين وغيره

 مو ودة على الطبيعة أو مق اة على المخطط.

ــات: ــية    المخططـ ــة الهندسـ ــة والتخطيطيـ ــات العمرانيـ ــومات والمخططـ ــة   الرسـ ــة العامـ والمعماريـ

ســـواء للاســـتعمالات )ســـكني، عـــاري،  والتفصـــيلية لكافـــة المشـــاريع وتعتمـــد مـــن المؤسســـة

 .استثماري، صناعي وغيرها( أو البنية الأساسية أو المرافق العامة

المصــرفي الخــاص بالمشــروع والــذي تــودع فيــه المبــال  المدفوعــة مــن          الحســاب اســاب الضــمان: 

 العقارية المباعة على المخطط.المش ين للوادات 

 البنك أو المصر  الذي يتوب إدارة اساب الضمان وفق أاكام هذا القانون. أمين الحساب:

ــة أو تحــالن      المســتثمر: ــاري ســواء شــركة مســاهمة مدر ــة في بورصــة الأوراق المالي شــخص اعتب

ــدون وك      ــة متخصصــة ب ــير كويتي ــركات غ ــا، أو ش ــة أو أي منهم ــة وأ نبي ــركات  لي ــل ش ي

 لــي ولهــا كيــان في الكويــت عــن طريــق هيئــة تشــجيع الاســتثمار المباشــر، والــتي يــتم اعتمــاد    

ــى أن تحــدد اللائ ــة الضــوابط       ــى أاــد المشــاريع عل ــس الإدارة لتقــديم عطــاء عل ــن مجل ــها م تأهيل

 .والشروط لكل مشروع

مدينــة ســكنية متكاملــة أو منطقــة ســكنية تقــوم بتشــييدها شــركات انشــاء         المشــروع:

 أو مناطق سكنية على الأراضي المخصصة للمؤسسة  و د أاكام هذا القانون. مدن

ــتي تطــر       عقــد المشــروع: ــا بشــأن تنفيــذ أاــد المشــاريع ال ــتي يــتعين إبرامه مجموعــة الاتفاقيــات ال

 وفقا لأاكام هذا القانون.

 .اللائ ة التنفيذية لهذا القانون اللائ ة:



 

[5] 

 

 

 الفصل الثاني

شركات إنشاء مدن أو مناطق سكنية  الأاكام المتعلقة بتأسيس

 وتنميتها اقتصاديا

 (0مادة )

ــة   ــزم المؤسس ــانون     -تلت ــذا الق ــى أاكــام ه ــن      – قتض ــة  تل ــاهمة عام ــركات مس ــاء ش بإنش

ــدوى       ــات ااـ ــق دراسـ ــروع ووفـ ــة المشـ ــد طبيعـ ــا بحسـ ــد اكتتابهـ ــا ومواعيـ ــك فيهـ ــبة التملـ نسـ

ــا الإ    ــتي تقــل كلفته ــة عــن الحــدود المنصــوص  الاقتصــادية، وشــركات أخــرى للمشــاريع ال لمالي

بشــأن الشــراكة بــين القطــاعين العــام والخــاص لإنشــاء   0104( لســنة 009عليهــا في القــانون رقــم )

ــى الأراضــي المخصصــة للمؤسســة     ــر عل ــة أو منطقــة ســكنية أو أكث مدينــة ســكنية متكامل

ق الذكيــة لتشــييدها وفــق أفضــل الممارســات العالميــة في مجــال التنميــة العمرانيــة للمــدن والمنــاط  

 المستدامة والمعايير البيئية الحديثة، وتسلم إليها  و د عقد المشروع.

 الأنظمة الأساسية للشركات متوافقة مع أاكام الشريعة الإسلامية. على أن تكون

 (3مادة )

يحــدد رأا مــال كــل شــركة تنشــأ وفــق أاكــام هــذا القــانون بحســد تكلفــة وطبيعــة            

و صــص أســهم كــل شــركة مســاهمة علــى    ،الاقتصــادية لهــاالمشــروع ووفــق دراســات ااــدوى  

 الن و المبين في المادة الخامسة من هذا القانون.

ــة ااــدوى        ــداد دراس ــذه الشــركات بإع ــام في ه ــاب الع ــدعوة إب الاكتت ــل ال ــة قب ــزم المؤسس وتلت

ــاطق     ــدن أو المنـ ــات المـ ــها ومخططـ ــراد تأسيسـ ــروع المـ ــها لشـــركة المشـ ــر ملخصـ ــادية ونشـ الاقتصـ

ــد       الســكني ــا الحضــري المعتم ــا  طيطه ــذها موضــ ا في كــل منه ــتكون  ــلا لتنفي ــتي س ة ال

ــة أو      ــا المســااات الســكنية والمســااات الأخــرى كالمســااات الخدمي ــل المؤسســة مــن اي ــن قب م

الثقافيــــة أو التجاريــــة أو الاســــتثمارية أو الزراعيــــة أو الحرفيــــة أو الصــــناعية أو ال فيهيــــة أو 

ــة أو الزرا  ــع      المســط ات المائي ــد م ــا الحضــري المعتم ــرد في  طيطه ــا  ــا ي ــة وغيره ــة التجميلي عي

ــى كــل          ــاحها عل ــرر إنش ــة المق ــق المختلف ــا والمراف ــع إنجازه ــكنية المزم ــدات الس ــداد الوا ــان أع بي

 قطاع من قطاعات المدينة أو المنطقة.

 

 

 



 

[6] 

 

 (4مادة )

ــة           ــن تكلف ــزء م ــل المؤسســة   ــادية، أن تت م ــدوى الاقتص ــى دراســة اا ــاء عل ــوز بن إنشــاء يج

ــاني العامــة وتكلفــة واــدات الرعايــة الســكنية، وفقــا لأاكــام     وإنجــاز البنيــة الأساســية والمب

ــادة ) ــد         1الم ــاهمة ومواعي ــركة المس ــر  للش ــتي ستص ــة ال ــيم المالي ــانون، وتحــدد الق ــذا الق ــن ه ( م

صــرفها في مســتندات الطــر ، علــى أن تصــر  اســد نســد الإنجــاز والتســليم مــن خــلال المؤسســة     

ــا مطلقــا إ ــراء أي تعــديل علــى القــيم الماليــة    للجهــات الح ــاطلا بطلان كوميــة المختصــة، ويقــع ب

 سواء بالزيادة أو النقص بعد ال سية.

 

 (5مادة )

 صــص بقــرار مــن مجلــس الإدارة وفقــا لدراســة ااــدوى الاقتصــادية أســهم الشــركات المســاهمة    

 العامة على الن و الآتي:

 ( تطر  للاكتتاب العام اميع المواطنين.%11ى )( ولا تزيد عل%01نسبة لا تقل عن ) -0

ــن )  -0 ــل ع ــى ) %9نســبة لا تق ــد عل ــا    %04( ولا تزي ــتي يحــق له ــة ال ــات الحكومي ( للمؤسســة وااه

ــر واــدة ســكنية         ــع آخ ــن بي ــاء م ــى الانته ــهم ات ــذه الأس ــهم، ولا يجــوز التصــر  في ه ــك الأس تمل

 لصااد طلد إسكاني.

( للمســـتثمر صـــااد العطـــاء الأفضـــل وفقـــا  %41علـــى )( ولا تزيـــد %09نســـبة لا تقـــل عـــن ) -1

( مــن هــذا القــانون، وتــؤول المبــال  الناعــة عــن الاكتتــاب بهــذه الأســهم 9للمعــايير الــواردة في المــادة )

 بالزيادة على القيمة الإشية للسهم إب المؤسسة.

 وتتم الدعوة عن طريق ااريدة الرشية والوسائل الأخرى التي تحددها اللائ ة.

 

 (6مادة )

 صـــص أســــهم شــــركات المســــاهمة العامــــة لإنشــــاء المــــدن أو المنــــاطق الســــكنية لكــــل  

الكــويتيين المكتتــبين بعــدد مــا اكتتــد بــه، فــإن  ــاوز عــدد الأســهم المكتتــد بهــا عــدد الأســهم   

 المطرواة خصصت لميع الأسهم المطرواة بالتساوي بينهم.

ــهم الـ ـ     ــائض الأس ــاب بف ــائز الاكتت ــتثمر الف ــا    ويجــوز للمس ــدد قيمته ــا أو لم تس ــد فيه تي لم يكتت

ــيص         ــات التخص ــن عملي ــهم الناعــة ع ــور الأس ــاب، وكــذلك كس ــاد المحــدد للاكتت ــلال الميع خ

ــك الأســهم للمســتثمر       ــى لنســبة تمل ــة و ــا لا يجــاوز الحــد الأعل ــا الإشي ــك بقيمته ــع، وول والتوزي



 

[7] 

 

ــادة )  ــا بالم ــوم المؤسســة   1المنصــوص عليه ــى أن تق ــانون، عل ــذا الق ــن ه ــتي   ( م ــة ال ــات الحكومي وااه

 بالاكتتاب بفائض الأسهم المتبقية بعد ولك. يحق لها تملك الأسهم

 

 (7مادة )

ــة      ــل المؤسس ــن قب ــتثمر م ــار المس ــع اختي ــية     -يجــد أن عض ــى ال س ــر  وات ــوم الأول للط ــذ الي  -من

ــد         ــا للقواعـ ــاواة وفقـ ــرص والمسـ ــافؤ الفـ ــة وتكـ ــة المنافسـ ــة واريـ ــفافية والعلانيـ ــادل الشـ لمبـ

  راءات الواردة في هذا القانون وكراسة الشروط.والإ

 ويجد أن يشتمل العطاء المقدم من المستثمر على و ه الخصوص العناصر التالية:

 تحديد الممثل القانوني للمستثمر. -0

 العرض الفني، ويشتمل على: -0

 الوسيلة والأسلوب الفني المق   لتنفيذ المشروع بحسد شروط ووثائق طراه. -أ

 البرنامج الزمني المق   لتنفيذ المشروع. -ب

 المعلومات والبيانات والآلية المق اة لمراعاة معايير المحافظة على البيئة والأمن والسلامة. -ج

 

 العرض المالي، ويشتمل على: -1

 التكالين المتوقعة لإعداد تصاميم المشروع وإنشائه وتشغيله وصيانته. -أ

 ادره.تكلفة تمويل المشروع ومص -ب

 المردود الاستثماري المتوقع من المشروع. -ج

 التكلفة المالية على المؤسسة في ضوء المعادلة المعتمدة ل سية المشروع. -د

 

 (8مادة )

ــة )    ــا في أســهمه بعــد مضــي ثلاث ــا أو  زئي ــل  1يجــوز للمســتثمر التصــر  كلي ــى الأق ( ســنوات عل

مــن تســليم لميــع الواــدات الســكنية وموافقــة المؤسســة، وتحــدد كراســة الشــروط اشــ اطات    

 إ راءات نقل ملكيتها أو التنازل عنها أو التصر  فيها. 

ت إنشــاء المــدن أو المنــاطق الســكنية  ويحظــر علــى بــاقي المؤسســين والمــواطنين المكتتــبين بشــركا 

ــق القواعــد الرشيــة المقــررة في هــذا      ــا في بورصــة الأوراق الماليــة وف التصــر  بالأســهم لحــين إدرا ه

 الشأن.

 



 

[8] 

 

 (9مادة )

باســتثناء مــا يتعلــق بــالنوااي التنظيميــة لا يجــوز إ ــراء أي تعــديل علــى مكونــات المشــروع بعــد  

بزيـــادة أو  فـــيض النســـد والمســـااات المخصصـــة طراـــه وفقـــا لأاكـــام هـــذا القـــانون ســـواء 

ــتعمالات أو في        ــن الاس ــك م ــير ول ــكنية أو غ ــدات الس ــتثماري أو الوا ــاري أو الاس ــتعمال التج للاس

 أي من المرافق والخدمات بأي شكل يؤثر على الأسس التي تم  و بها طر  المشروع.

 

 الفصل الثالا

 إنشاء المدينة أو المنطقة السكنية وإنجازها

 (01مادة )

  :تلتزم كل شركة على و ه الخصوص  ا يلي

ــق          -0 ــررة وف ــدودها المق ــى ا ــا عل ــكنية وإنجازه ــة الس ــة أو المنطق ــاء المدين ــال في إنش ــدء الأعم ب

ــا في الموعــد      ــاء منه ــاء الصــادرة مــن قبــل المؤسســة، والانته ــا التنظيمــي المعتمــد ورخــص البن مخططه

، ويــنص في العقــد تحديــد مــدة زمنيــة لإنجــاز   مــن قبــل المؤسســة  و ــد عقــد المشــروع   المحــدد

ــدء الأشــغال  البنيــة الأساســية للمدينــة أو المنطقــة الســكنية بشــكل   كامــل ويتــزامن معهــا ب

 نهائية. في تشييد واداتها السكنية على البنى الت تية التي انتهت أعمال تأهيلها بصورة

ــير     -0 ــندتها للغ ــتي أس ــال ال ــذ الأعم ــى تنفي ــرا  عل ــة والإش ــة    المتابع ــق المواصــفات الفني ــا وف لإتمامه

 .المعتمدة من قبل المؤسسة لإنشاء المدينة أو المنطقة السكنية وإنجازها

 تقــديم تقريــر دوري نصــن ســنوي إب المؤسســة تــبين فيــه ســير الأعمــال ونســد إنجازهــا، وتحــدد  -1

اليـــة الإداريـــة والم اللائ ـــة أســـس إعـــداده ومشـــتملاته ومواعيـــد إصـــداره وتســـليمه وااـــزاءات

الم تبــة علــى الملااظــات والمخالفــات الــتي ترصــدها المؤسســة ميــدانيا ومكتبيــا علــى ســير الأعمــال  

 وتنفيذها.

ــبرم      -4 ــد الم ــاريخ المحــدد بالعق تســليم المســتفيدين منتجــات واــداتهم الســكنية المحجــوزة في الت

ــها،       ــى أساس ــد عل ــتي تم التعاق ــروط ال ــدة وبالش ــة المعتم ــم، وبالمواصــفات الفني ــة  معه وتحــدد اللائ 

 الالتزامات المناطة بالشركة.

 
 (00مادة )

منتجـــات  -بعـــد التنســـيق مـــع المؤسســـة  -تعـــرض شـــركات إنشـــاء المـــدن أو المنـــاطق الســـكنية 

تــوفير  الســكنية في كــل منطقــة ســكنية تقــوم بإنشــائها وإنجازهــا  ــا يضــمن        الواــدات

( 49نظمـــة بالقـــانون رقـــم )خيـــارات متنوعـــة لمســـت قي الرعايـــة الســـكنية وفقـــا ل ولويـــة الم

 في شأن الرعاية السكنية، وتكون الخيارات كما يلي: 0111لسنة 



 

[9] 

 

 القسائم السكنية. -0

 الوادات السكنية اااهزة. -0

الســكنية  ل التنفيذ بعد اعتماد  ويحـدد مجلس إدارة الشــركة كيفية توزيعها على المنطقة 

وفق المواصفات  وطبيعة المشروع، على أن تنفذ تصـورها النهائي من قبل المؤسـسـة وفق دراسـة اادوى    

الفنية المتفق عليها مع المؤســســة بعدد من النماوج يحددها العقد، وألا تقل مســااة أرض القســيمة أو 

 م  مربع. 411الوادات السكنية اااهزة عن 

ــة         ــك المنطقـ ــكنية في تلـ ــة السـ ــت قي الرعايـ ــات مسـ ــتقبال رغبـ ــة اسـ ــة آليـ ــدد اللائ ـ وتحـ

ــاتهم،       الســكنية، و ــه رغب ــت علي ــذي توافق ــو ال ــى الن  ــه عل ــار نمــووج ســكنهم وموقع ــة اختي آلي

ــا، والأاكــام المنظمــة لســير      ــة توثيقه ــة، وكيفي ــاتهم المقدم ــوع رغب ــة لتغــيير ن ــد النهائي والمواعي

 إ راءات العمل بهذه المادة.

ــع الواــدات الســكنية الواقعــة بالأراضــي غــير المخصصــة لأغــراض الرعايــة      ويجــوز للشــركة بي

 السكنية على أن تكون الأولوية لمست قي الرعاية السكنية.

 

 (01مادة )

ــن         ــة م ــن كــل مرال ــتلام لكــل شــركة ع ــهادات الاس ــة إصــدار ش ــة الشــروط آلي تحــدد كراس

ــدول        مرااــل ــا للج ــذها طبق ــوب تنفي ــكنية تت ــة س ــة أو منطق ــزة في كــل مدين ــال المنج الأعم

ــزمني المعتمــد ــى لهــا، ويحــدد العقــد إ ــراءات   ال ــل   المتابعــة والإشــرا  عل ــن قب ــة الأعمــال م كاف

 المؤسسة.

 

 الفصل الرابع

 العلاقات التعاقدية

 (03مادة )

ــم )   ــانون رق ــن الق ــتثناء م ــنة 49اس ــات ااــدوى      0111( لس ــق دراس ــة وف ــه تحــدد المؤسس ــار إلي المش

لكـــل مشـــروع اـــدود العلاقـــة التعاقديـــة بـــين شـــركات إنشـــاء المـــدن أو المنـــاطق الســـكنية 

ــع   ــد البي ــات عق ــتفيدين ومكون ــعارها      والمس ــى لأس ــقن الأعل ــكنية والس ــدات الس ــات الوا لمنتج

 وضوابط شرائها وتسويقها في كل مدينة أو منطقة سكنية تتوب إنشاءها وإنجازها.



 

[11] 

 

 (04مادة )

ــط     ــى مخطـ ــداتها الســـكنية علـ ــات واـ ــاميم منتجـ ــاوج تصـ ــويق نمـ ــركة تسـ ــوز لأي شـ لا يجـ

ــة أو المنطقــة الســكنية   ــة مســبقة    المدين ــى موافقــة كتابي ــذها إلا بعــد الحصــول عل ــع تنفي المزم

ــه وأســلوبه، وتفــتا المؤسســة اســابا خاصــا في      ــا موعــد التســويق ومكان مــن المؤسســة يحــدد فيه

أاــد البنــوك الكويتيــة يســمى بـــ ااســاب الضــمانا وولــك لكــل مشــروع علــى اــده يــودع فيــه   

م علــى المخطــط علــى دفعــات، وتحــدد المســتفيدون مبلــ  ســعر بيــع الواــدات الســكنية المباعــة له ــ

ــدء الشــركة ل عمــال      ــدفعات ومواعيــد تســديدها  ــا يتــزامن مــع ب اللائ ــة آليــة إيــداع هــذه ال

 الإنشائية فيها، وتكون إدارة العمليات المالية لهذا الحساب تحت إشرا  المؤسسة.

المباعــة لــه وتحــدد المؤسســة لكــل مســتفيد التــاريخ المقــرر لإيــداع مبلــ  ســعر وادتــه الســكنية  

 على المخطط والتاريخ المقرر لاستلامها بصورة نهائية.

وتحــدد كراســة الشــروط تفاصــيل اســاب الضــمان وآليــة التصــر  في الأمــوال المودعــة والتزامــات   

ــة اســتخدامها وطــرق      ــى هــذه الأمــوال وكيفي أمــين الحســاب والحــالات المحــددة اصــرا لل جــز عل

 رقابة المؤسسة عليه وكيفية تدقيقه.

 

 (05مادة )

ــائض مــن منتجــات      ــات مســت قي الرعايــة الســكنية، وفي اــال و ــود ف ــع طلب بعــد تلبيــة لمي

ــركات     ــوم الش ــكنية، تق ــدات الس ــة    -الوا ــة المؤسس ــد موافق ــة     -بع ــى كاف ــع عل ــها للبي بعرض

المـــواطنين بـــذات الأســـعار المعلـــن عنهـــا ســـلفا بطريـــق البيـــع المباشـــر علـــى أن تكـــون الأولويـــة   

لســكنية مــن الأســر الكويتيــة، والمــرأة الكويتيــة المتزو ــة مــن غــير         لمســت قي الرعايــة ا 

كــويتي ولهــا أولاد، والمــرأة الكويتيــة المتزو ــة مــن غــير كــويتي مقــيم في الكويــت ولــيس لهــا    

ــة          ــة المطلق ــرأة الكويتي ــنوات، والم ــا لمــس س ــى زوا ه ــى عل ــد انقض ــرط أن يكــون ق أولاد، بش

ــرأة الكويتيــة الأرملــة ســوا   ــا والم ــرأة الكويتيــة  طلاقــا بائن ــيس لأي مــنهن أولاد والم ء لهــن أولاد أو ل

غــير المتزو ــة إوا بلغــت الأربعــين ســنة، والمــواطنين الــذين لــيس لــديهم مســكن، ثــم اميــع            

المــواطنين، ولا يجــوز بيــع تلــك الواــدات المتبقيــة إلا علــى الأشــخاص الطبيعــيين، ولا يحــق لأي          

، وتحــدد اللائ ــة قواعــد وآليــة    مــواطن شــراء أكثــر مــن واــدة ســكنية أيــا كــان نوعهــا        

 وإ راءات وشروط بيع هذه الوادات.

وفي لميــع الأاــوال يكــون شــراء مســت قي الرعايــة الســكنية لهــذه الواــدات اســتيفاء لل ــق     

 في الرعاية السكنية.

 



 

[11] 

 

 (06مادة )

مــع عــدم الإخــلال بأاكــام المــادة الســابقة، تــبرم شــركات إنشــاء المــدن أو المنــاطق الســكنية مــع    

ــتف ــرافها    -يدين المس ــة وإش ــق       -تحــت إدارة المؤسس ــكنية وف ــداتها الس ــن وا ــتج م ــع أي من ــد بي عق

نمــووج عقــد تحــدده كراســة الشــروط، ويوثــق هــذا العقــد لــدى الدولــة طبقــا للقواعــد الرشيــة   

 المقررة بهذا الشأن.

 

 (07مادة )

والمســتفيد  يعتــبر منــتج الواــدة الســكنية المبــاع علــى المخطــط طبقــا للعقــد المــبرم بــين الشــركة

ــل           ــليمه في الأ  ــازه وتس ــاحه وإنج ــه إنش ــركة  و ب ــى الش ــتعين عل ــرفين، ي ــا للط ــا ملزم اتفاق

ــوب المؤسســة       ــى أن تن ــا، عل ــق عليه ــة المتف ــق نمــووج التصــميم والمواصــفات الفني ــد وف المحــدد بالعق

ــودع في اســاب        ــه الم ــن مبلغ ــع خصــما م ــن المســتفيد في أداء اــن البي ــين الحســاب ع ــن خــلال أم م

 ان تبعا لتقدم الأشغال فيه.الضم

 وتحدد اللائ ة الضوابط والمعايير والإ راءات الخاصة بعقود البيع على المخطط.

 

 (08مادة )

( 09تتضمن كراسة الشروط العناصر الوا د توافرها في عقد بيع الوادة السكنية المشار إليه بالمادة )

 من هذا القانون وعلى و ه الخصوص ما يلي:

 المتعاقدة.الأطرا   -0

 وصن تفصيلي لمنتج الوادة السكنية  ل البيع. -0

 سعر البيع النهائي وكيفية أدائه ومواعيد است قاق دفعاته.  -1

 تحديد المستفيد لمصادر تمويله في شراء منتجه السكني. -4

 الضمان.تفويض المستفيد للمؤسسة في الت اسد نيابة عنه خصما من كامل مبل  المودع في اساب  -1

 

 (09مادة )

لا يجــوز للمســتفيد ترتيــد أي اــق عــيني علــى وادتــه الســكنية المباعــة لــه بيعــا أو رهنــا أو هبــة  

ــة أي        ــى الوثيق ــا لم تكــن عل ــار، م ــة تملكــه للعق ــد صــدور وثيق ــن التصــرفات إلا بع ــا م أو غيره

 التزامات تمويلية مرتبطة بذات الوادة السكنية.



 

[12] 

 

 

 (11مادة )

ــه  ــا يســما ب ــك الواــدة الســكنية أو الشــاغل    باســتثناء م نظــام إدارة اعمــع أو المبنــى، لا يجــوز لمال

ــدة      ــار ي للواـ ــر الخـ ــل أو المظهـ ــى الهيكـ ــييرات علـ ــديلات أو تغـ ــإ راء أي تعـ ــوم بـ ــا أن يقـ لهـ

الســكنية أو أي  ــزء يــؤثر  وهريــا علــى العقــار المشــ ك أو مظهــره الخــار ي إلا وفقــا لمــا تنظمــه  

 اللائ ة من أاكام. 

ل مخالفــة ولــك يت مــل مالــك الواــدة إعــادة الشــيء إب مــا كــان عليــه، وبالطريقــة الــتي  وفي اــا

تحــددها الشــركة، فــإوا  لــن عــن ولــك  ــاز للشــركة إعــادة الشــيء إب مــا كــان عليــه علــى    

 نفقته.

 

 (10مادة )

ــة     ــروض العقاريـ ــد تقـــديم القـ ــويتي قواعـ ــان الكـ ــك الائتمـ ــرار مـــن مجلـــس إدارة بنـ يحـــدد بقـ

ــروطها وإ راء ــدات     وشـ ــراء واـ ــراغبين بشـ ــكنية الـ ــة السـ ــت قين للرعايـ ــواطنين المسـ ــا للمـ اتهـ

ــا يتعلـــق بحقـــوق البنـــك في ضـــمان مـــا  ن ـــه مـــن قـــروض ومواعيـــد     ســـكنية، وخاصـــة مـ

 تحصيلها.

 

 الفصل الخامس

 المسؤوليات والمزايا التفضيلية

 (11مادة )

ــد تــأخير تســليم المســتفيد لوادتــه الســكنية المباعــة عــن     الأ ــل المحــدد تت مــل الشــركة عن

 بالتعاقد غرامة تأخير يتم النص عليها بعقد المشروع لصالح المستفيد.

 

 (13مادة )

وفقــا لأاكــام هــذا القــانون، إوا  لفــت شــركة إنشــاء المــدن أو المنــاطق الســكنية عــن أداء            

التزاماتهــا التعاقديــة أو ارتكبــت أخطــاء  ســيمة  ــا يــؤثر في ســير المشــروع بانتظــام واضــطراد،    



 

[13] 

 

إوا تعثــر المشــروع ولم تقــم الشــركة بإزالــة أســباب التعثــر خــلال المــدة المنصــوص عليهــا في عقــد   أو 

ــة لضــمان            ــا اللائ  ــنص عليه ــتي ت ــة ال ــاو الإ ــراءات القانوني ــة ا  ــى المؤسس ــد عل ــروع، و  المش

 استمرار استكمال المشروع.

 

 (14مادة )

ــاء          ــراخيص البن ــق ت ــط وف ــى المخط ــة عل ــكنية المباع ــداتها الس ــاز وا ــركة بإنج ــزم كــل ش تلت

 والتصاميم والمواصفات الفنية لإنشائها وإنجازها على الن و المتفق عليه مع المؤسسة. 

وللمســتفيد فســخ عقــد البيــع علــى المخطــط واســ  اع كامــل مبلغــه المــدفوع بالإضــافة إب مبلــ   

ــبة يحــددها  ــويض بنس ــن       التع ــد م ــدة المحــددة بالعق ــدفوع خــلال الم ــ  الم ــن إلمــالي المبل ــد م العق

 تاريخ الفسخ بعد موافقة المؤسسة، وولك في الحالات الآتية: 

( قيـــام الشـــركة بتغـــيير التصـــاميم والمواصـــفات الفنيـــة دون إخطـــار المؤسســـة بهـــذا التغـــيير  0)

تــوفير الشــركة بعــض و وافقــة كتابيــة مســبقة منهــا، ويســتثنى مــن أاكــام ولــك اســت الة   

المــواد المســتخدمة أو كلــها لظــرو  خار ــة عــن إرادتهــا شــرط توفيرهــا لبــدائل توازيهــا بــااودة أو   

 أفضل منها دون أدنى تغيير على سعر البيع النهائي المتفق عليه تعاقديا. 

( إوا أثبــت المســتفيد للمؤسســة قبــل تســلمه النهــائي لوادتــه الســكنية المباعــة لــه علــى           0)

 أنها غير صالحة للسكن وبها عيوب إنشائية  وهرية. المخطط

ــدة        1) ــليم الواـ ــد تسـ ــل أو عنـ ــكنية قبـ ــدة السـ ــااة الواـ ــص في مسـ ــود نقـ ــبين و ـ ( إوا تـ

ــبة )  ــتفيد بنس ــن     %1الســكنية للمس ــيض ا ــتم  ف ــك ي ــبة دون ول ــت النس ــر، وإوا كان ( أو أكث

 الشراء بنسبة تساوي نسبة نقص المسااة.

 

 (15مادة )

ة شـــركات إنشــاء المــدن أو المنـــاطق الســكنية عــن أي عيـــوب تهــدد ســـلامة      تســتمر مســؤولي    

( ســنوات تبــدأ مــن 01إنشــاءات المدينــة أو المنطقــة الســكنية في أي  ــزء مــن أ زائهــا مــدة عشــر )  

 التاريخ المنصوص عليه في شهادة الاستلام النهائي.

 



 

[14] 

 

 

 (16مادة )

ــإدارة    العقــار وتحصــيل رســوم خدمــة المنــاطق  تلتــزم شــركات إنشــاء المــدن أو المنــاطق الســكنية ب

ــن صــيانة       ــه م ــا يلزم ــة الســكنية وم ــير المخصصــة للرعاي والمســااات المشــ كة في الأراضــي غ

 وتشغيل بعد اكتمال إنجاز المشروع وفق الضوابط التي تحددها اللائ ة.

 

 (17مادة )

ــدد  ــانون   -تحـ ــذا القـ ــام هـ ــى أاكـ ــن )  - قتضـ ــل عـ ــبة لا تقـ ــكنية %11نسـ ــااة سـ ( كمسـ

ــة       خال ــل المؤسســة في كــل منطق ــن قب ــد م ــي المعتم ــن إلمــالي مســااة المخطــط التنظيم صــة م

 سكنية تتوب الشركات إنشاءها وإنجازها. 

ــق        ــل،  ــنا للشــركة ا ــة الســكنية بشــكل كام ــية للمدين ــة الأساس ــا بإنجــاز البني والتزام

ــة الانتفــاع بالأراضــي غــير المخصصــة لأغــراض الرعايــة الســكنية ضــمن الحــدود المقــررة ل    لمدين

ســنة تبــدأ بعــد فــ ة الإمهــال  41أو المنطقــة الســكنية الــتي أنشــأتها وأنجزتهــا، ولمــدة لا تزيــد علــى 

 المحددة بالعقد.

ــنا المســتثمر مــدد إضــافية للاســتثمار لا تتجــاوز     ســنوات أخــرى، تحــددها   01ويجــوز للمؤسســة م

ابــل التزامــات المؤسســة بنــاء علــى دراســة  ــدوى اقتصــادية لكــل مشــروع كمزايــا تفضــيلية مق 

إضــافية تت ملــها الشــركة كإنشــاء المرافــق العامــة وات الطبيعــة الخاصــة ودعــم المشــروعات         

 الصغيرة والمتوسطة وسرعة الإنجاز وغيرها من الالتزامات. 

ــدة          ــاء م ــد انته ــة بع ــا، إب المؤسس ــة عليه ــ ت المقام ــا والمنش ــا، بأملاكه ــع به ــي المنتف ــؤول الأراض وت

 في هــذه المــادة لاســتغلالها أو اســتغلال  ــزء منهــا مــن قبــل المؤسســة أو تــرخيص اــق الانتفــاع المــبين

 هــات الدولــة المختلفــة أو إعــادة طراهــا أو طــر   ــزء منهــا وفــق نظــام المزايــدة العلنيــة وضــوابطها  

 وشروطها كما تبينها اللائ ة.

 

 (18مادة )

ــن إلمــا      ــة الشــروط كمســااة خالصــة م ــتي تحــدد في كراس لي  صــص الشــركة النســبة ال

 المسااات التأ يرية بالمشروع، وولك لصالح المشاريع الصغيرة والمتوسطة.



 

[15] 

 

وتحــدد الشــركة أمــاكن توزيــع قســائم مزاولــة أنشــطتهم واعمعــات التســويقية لهــذه المشــاريع   

وااضــنات أعمالهــا ضــمن اــدود المدينــة أو المنطقــة الســكنية  ــل التنفيــذ قبــل اعتمــاد           

اعــي الشــركات عنــد تنفيــذ تصــاميم تلــك المنتجــات العقاريــة  تصــورها النهــائي مــن المؤسســة، وتر

ــات         ــع ااتيا  ــق م ــا يتواف ــطة   ــاريع الصــغيرة والمتوس ــة للمش ــااات الملائم ــذكر المس ــالفة ال س

 كل مشروع وطبيعة نشاطه.

 

 السادا الفصل

 ختامية أاكام

 (19) مادة

 : يلي ما الخصوص و ه على الشروط كراسة تحدد

ــدار -0 ــمانات مقـ ــة الضـ ــة البنكيـ ــررة والتأمينيـ ــى المقـ ــركات علـ ــاء شـ ــدن إنشـ ــاطق أو المـ  المنـ

ــع يتناســد  ــا الســكنية ــيهم المســندة المشــاريع تكلفــة م ــى افاظــا إل ــوق عل  المســتفيدين اق

 . والمساهمين

 .تقييمها ومواعيد للشركات التشغيلية والقدرة المالية للملاءة المؤسسة تقييم طرق -0

 

 (31) مادة

ــإدارة ينشــأ  يصــدرا المخطــط علــى البيــع قيــد ســجلا يســمى ســجل والتوثيــق العقــاري التســجيل ب

 :يلي ما بتقييد الشركة فيه تقوم العدل، وزير من قرار فيه القيد وإ راءات بتنظيمه

 .المشروع ترخيص -0

 .ترخيص بها الصادر السكنية الوادات -0

 .عليها ترد التي التصرفات وكافة الوادات، بيع عقود -1

 .العقار ص يفة في قيده القانون يو د قيد بأي تفصيلي بيان -4

 .العدل وزير من بقرار تحدد أخرى بيانات أي -1

 

 



 

[16] 

 

 (30) مادة

ــم القــانون مــن اســتثناء  بالتنســيق المؤسســة تعتمــد الكويــت، بلديــة بشــأن 0109 لســنة( 11) رق

ــع ــة مـ ــت بلديـ ــد الكويـ ــتعمالات نسـ ــي اسـ ــات الأراضـ ــة والمخططـ ــة التنظيميـ ــاء وأنظمـ  البنـ

 ســتقام والــتي للمؤسســة المخصصــة الأراضــي علــى تقــع الــتي المنشــ ت لكافــة المصــاابة والأنشــطة

 الــتي والإ ــراءات الأاكــام وفــق لهــا البنــاء تــراخيص إصــدار المؤسســة تتــوب كمــا المشــاريع، عليهــا

 .اللائ ة تحددها

 

 (31) مادة

ــتي الســكنية المنــاطق أو المــدن  شــاريع يتعلــق مــا كــل شــأن في القــانون هــذا أاكــام تطبــق  ال

ــوب ــدن إنشــاء شــركات إنشــاءها تت ــاطق أو الم ــنظم الســكنية، المن ــة الأاكــام اللائ ــة وت  اللازم

 .ولك في

 

 (33) مادة

ــزم ــات تلت ــة ااه ــوفير المختصــة العام ــدماتها بت ــية خ ــن الرئيس ــرق م ــة ط ــة وبني ــتي تحتي ــع ال  تق

ــدن لمشــاريع المخصصــة الحــدود خــارج ــاطق أو الم ــا مــع الســكنية المن ــى قيامه ــا عل ــة نفقته ــا بإزال  م

 مبــاني مــن عصــها مــا بتشــغيل ااهــات كافــة تلتــزم كمــا عوائــق، مــن يظهــر قــد  ــا عصــها

 .القانون هذا لأاكام وفقا المنفذة المشاريع مع تتزامن مواعيد في وولك وخدمات

 بتنفيــذ الخاصــة وال اخــيص الموافقــات بإصــدار العامــة وااهــات والمؤسســات الــوزارات تلتــزم كمــا

 .القانون هذا أغراض

 

 (34) مادة

ــاء بشـــأن 0101 لســـنة( 011) رقـــم القـــانون أاكـــام مـــن اســـتثناء  للقـــوى العامـــة الهيئـــة إنشـ

 وفقــا لهــا المــرخص للشــركات العمــل أوونــات ااتيــاج تقــدير في المؤسســة قــرار يكــون العاملــة،

 .نهائيا القانون هذا لأاكام

 



 

[17] 

 

 (35) مادة

 قـــانون لأاكـــام القـــانون هـــذا لأاكـــام وفقـــا تنفيـــذها يـــتم الـــتي المؤسســـة أعمـــال  ضـــع لا

 .المحاسبة لديوان المسبقة للرقابة ولا العامة المناقصات

 

 (36) مادة

 اامركيــة والضــرائد الرســوم مــن القــانون هــذا لأاكــام تنفيــذا تســتورد الــتي البنــاء مــواد تعفــى

ــدة خــلال ــررة الم ــات المق ــائية، للعملي ــرار ويصــدر الإنش ــن بق ــبين  ــدول المؤسســة م ــذه ي ــواد ه  الم

 .ادة على مشروع لكل وكمياتها

 

 (37) مادة

ــوب ــرة المؤسســة تت ــع مباش ــام والحضــور القضــايا لمي ــع أم ــات المحــاكم لمي  أو الت كــيم وهيئ

 .القانون هذا بأاكام المتصلة الت قيقات وإ راء القانوني الرأي إبداء

 

 (38) مادة

 الخاضـــعة الشـــركات أداء فيـــه تقـــيم الـــوزراء مجلـــس إب يرفـــع دوريـــا تقريـــرا المؤسســـة تعـــد

 .الأمة مجلس إب التقرير هذا من نسخة وتزود المالية، ملاءتها ومدى القانون هذا لأاكام

 

 (39) مادة

 تــاريخ مــن أشــهر ثلاثــة خــلال القــانون هــذا لأاكــام التنفيذيــة اللائ ــة المخــتص الــوزير يصــدر

 .الرشية ااريدة في نشره

 

 (41) مادة

 .القانون هذا تنفيذ عصه، فيما كل والوزراء، الوزراء مجلس رئيس على

  العهد ولي  

 الصبا  الأحمد مشعل



 

[18] 

 

الايضااية المذكرة  

 2023 لسنة(   008)    رقم القانون لمشروع

 اقتصاديا وتنميتها سكنية مناطق أو مدن إنشاء شركات تأسيس بشأن

 

ــتور أرســى ــات الدس ــية المقوم ــع الأساس ــ   ــا الكــويتي للمجتم ــان يحف ــة كي ــاعي الدول  الا تم

ــد الأســرة، في المتمثــل ــال وق ــا الســكنية الرعايــة اــق ن ــزا تشــريعيا اهتمام ــذ صــونه في متمي  من

ــا الآن واتــى الماضــي القــرن في الخمســينيات مطلــع  وتقويــة الأســرة لكيــان افــ  مــن ولــك في لم

 .لأواصرها

ــات ــا مل ــا الحــق هــذا علــى الحفــاظ وب ــر ووا ب ــتي الماليــة الت ــديات إث ــا ال ــة توا هه  الكويــت دول

ــق عــن لســنوات العامــة الميزانيــة عجــز اســتمرار  ــراء ــائض تحقي ــا ف  في هيكليــة لاخــتلالات فيه

ــة ــادية البيئ ــة الاقتص ــتي المحلي ــزال لا ال ــد ت ــى تعتم ــنفط عل ــدر ال ــبه كمص ــي ش ــدخل كل  لل

 الســكن تــوفير اســتدامة علــى الدولــة وفــاء قــدرة عــاه  ديــة مخــاطر شــكل  ــا العــام،

ــواطنين الكــريم ــى للم ــدى عل ــور الم ــل في المنظ ــراكم ظ ــات ت ــكانية الطلب ــة الإس ــا الفعلي  االي

 ايــز  إنشــاءاتها  تــدخل لم ومنــاطق  مــدن  فيســكن  لقســائم  الورقيــة  التوزيعــات إليهــا  مضــافا

 .الآن اتى التنفيذ

 صــلد مــن فكرتــه خر ــت الــذي الغــرض هــذا لت قيــق القــانون هــذا إعــداد تم فقــد وعليــه

ــا قائمــة تشــريعية أاكــام ــا تنــل لم االي  تأســيس  ــواز في المتمثلــة الكــافي التنفيــذ مــن اقه

ــة ــة المؤسس ــة العام ــها تتصــل لشــركات الســكنية للرعاي ــاعدها أو بأغراض ــى تس ــا، عل  تحقيقه

ــدا ــارب مس ش ــدول بتج ــتي ال ــتعانت ال ــركات اس ــة بش ــة في متخصص ــة التنمي ــييد العمراني  لتش

 إيجـاد  عـبر  الراهنـة  الماليـة  ظروفهـا  في الكويـت  إليـه  تكـون  مـا  أاـوج  أمـر  وهـو  السـكنية،  مدنها

 تـــوفير في مواطنيهـــا عـــاه الدســـتوري التزامهـــا أداء علـــى الدولـــة تعـــين مبتكـــرة تنفيذيـــة أداة

 بهـــد  اقتصـــاديا تنميتهـــا مـــع متكاملـــة ومنـــاطق  ـــدن إســـكانهم عـــبر الخـــاص ســـكنهم

ــييدها ــق تش ــات أفضــل وف ــة الممارس ــتخدمة العالمي ــاليد في المس ــيط أس ــي التخط  الحــديا، العمران

 مائيـــة مســـط ات مـــن ورفاهيتهـــا الكر ـــة الحيـــاة مقومـــات والمنـــاطق المـــدن هـــذه في وتتـــوافر

 وارفيـــة وزراعيـــة واســـتثمارية وعاريـــة ثقافيـــة ومرافـــق عميليـــة وخضـــراء صـــناعية

ــة وصــناعية ــاة ليعيشــوا وترفيهي ــة عصــرية اي ــة ضــمن وايوي ــة بيئ ــليمة هوائي ــورة، س  ومتط

ــتخدم ــا تس ــا فيه ــات تكنولو ي ــالات المعلوم ــة والاتص ــين الذكي ــة لت س ــاة نوعي ــاكنيها اي  س

 وااتيا ــات ااتيا ــاتهم يلــي  ــا لهــم المقدمــة الحضــرية والخــدمات العمليــات لكفــاءة ضــمانا

ــال ــة الأ ي ــا القادم ــا ا تماعي ــا واقتصــاديا وثقافي ــى وبيئي ــتدام، نحــو عل ــأتي مس ــاء وي ــذه إنش  ه



 

[19] 

 

ــدن ــاطق أو المـ ــن الســـكنية المنـ ــلال مـ ــركات خـ ــاهمة شـ ــة مسـ ــا عامـ ــن وغيرهـ ــركات مـ  الشـ

 هـــذا في المتخصـــص الخـــاص القطـــاع مـــع عادلـــة شـــراكة وفـــق الكويتيـــة وغـــير الكويتيـــة

ــراك اعــال، ــواطن وإش ــذه في الم ــة ه ــتثمارية العملي ــود  ــا الاس ــه يع ــى علي ــة وعل ــة خزين  الدول

ــالنفع ــاج مــن ويزيــد ناايــة، مــن ب  ضــمن أخــرى، ناايــة مــن نشــاطه وينمــي الخــاص القطــاع إنت

 .القانون بهذا المبين الن و على الأطرا  لميع اقوق تحف  اقتصاديا متزنة معادلة

ــذا ويتضــمن ــانون ه ــادة( 40) الق ــة م ــى موزع ــتة عل ــا فصــول، س ــا الأول الفصــل خصــص اي  منه

 .القانون أاكام في الواردة المصطل ات أهم مدلول الأوب المادة واددت للتعريفات

 منــاطق أو مــدن إنشــاء شــركات بتأســيس المتعلقــة الأاكــام تنــاول فقــد الثــاني الفصــل أمــا

ــد وأاكــام ســكنية ــال رأا تحدي ــركة كــل م ــأ ش ــق تنش ــذا أاكــام وف ــانون ه ــد الق  بحس

 .لها الاقتصادية اادوى دراسات ووفق المشروع وطبيعة تكلفة

ــزم المعلومــات علــى الاطــلاع في الحــق مــن وانطلاقــا الشــفافية لمبــدأ وتأكيــدا  - المؤسســة القــانون ال

ــل ــدعوة قب ــاب إب ال ــام الاكتت ــذه في الع ــركات ه ــوم أن - الش ــداد تق ــة بإع ــر ااــدوى دراس  ونش

 ســتكون الــتي الســكنية المنــاطق أو المــدن ومخططــات تأسيســها المــراد المشــروع لشــركة ملخصــها

ــا كــل في موضــ ا لتنفيــذها  ــلا ــا منه ــل مــن المعتمــد الحضــري  طيطه ــان مــع المؤسســة قب  بي

 مــن قطــاع كــل علــى إنشــاحها المقــرر المختلفــة والمرافــق إنجازهــا المزمــع الســكنية الواــدات أعــداد

 .المنطقة أو المدينة قطاعات

ــركة كــل رأشــال ويكــون ــأ ش ــق تنش ــذا أاكــام وف ــانون ه ــد الق ــة بحس ــة تكلف  وطبيع

 المؤسســـة إدارة مجلــس  مــن  بقــرار  الأســهم  وتــوزع  الاقتصــادية  ااــدوى  دراســات  ووفــق  المشــروع 

 العــام للاكتتــاب تطــر  %11 عــن تزيــد ولا %01 عــن تقــل لا بنســبة الســكنية للرعايــة العامــة

ــع ــواطنين امي ــبة الم ــل لا ونس ــن تق ــد ولا %9 ع ــى تزي ــة %04 عل ــات للمؤسس ــة وااه  الحكومي

ــتي ــق ال ــا يح ــك له ــهم تمل ــل لا ونســبة الأس ــن تق ــد ولا %09 ع ــى تزي ــتثمر %41 عل  صــااد للمس

 .الأفضل العطاء

 ايــا مــن الســكنية المنطقــة أو المدينــة وإنجــاز بإنشــاء المتعلقــة الأاكــام الثالــا الفصــل وتنــاول

 التنظيمــي المخطــط وفــق المقــررة الحــدود علــى بالأعمــال القيــام بخصــوص شــركة كــل التزامــات

 عقــد  و ــد المحــدد الموعــد في منهــا والانتهــاء المؤسســة قبــل مــن الصــادرة البنــاء ورخــص المعتمــد

 وتقــديم  للغــير، أســندتها الــتي  الأعمــال تنفيــذ علــى والإشــرا   المتابعــة إب بالإضــافة المشــروع

 واــداتهم منتجــات المســتفيدين وتســليم الأعمــال ســير اــول للمؤسســة ســنوي نصــن دوري تقريــر

ــاريخ في الســـكنية ــدد التـ ــد في المحـ ــبرم العقـ ــم، المـ ــدد معهـ ــة وتحـ ــات اللائ ـ ــة الالتزامـ  المناطـ

 . بالشركة



 

[21] 

 

ــا  الإســكانية القضــية اــل في المســاهمة هــو القــانون هــذا تشــريع مــن الأساســي الهــد  كــان ولم

 مــدة تحديــد و ــوب علــى القــانون نــص فقــد الرعايــة  لهــذه المســت قين إســكان وتــيرة وتســريع

ــة ــد في زمني ــبرم العق ــين الم ــة ب ــركة المؤسس ــة لإنجــاز والش ــية البني ــة الأساس ــة أو للمدين  المنطق

ــل بشــكل الســكنية ــزامن كام ــا ويت ــدء معه ــى الســكنية الواــدات تشــييد في الأشــغال ب  عل

 .نهائية بصورة تأهيلها أعمال انتهت التي الت تية البنى

ــص كــذلك ــانون ن ــى الق ــوفير يكــون أن عل ــع ت ــات وتوزي ــدات منتج ــة الســكنية الوا  - المتنوع

ــتي ــتم ال ــاحها ي ــن إنش ــل م ــركات قب ــاطق في الش ــا -الســكنية المن ــة وفق ــجيل لأولوي ــات تس  الطلب

 وكــذلك الســكنية، الرعايــة شــأن في 0111 لســنة( 49) رقــم بالقــانون المنظمــة الإســكانية

ــد الســـكنية الرعايـــة لمســـت قي الأولويـــة  عـــل  الســـكنية للواـــدات الشـــركات بيـــع عنـ

 أو القســـيمة أرض مســـااة تقـــل وألا الســـكنية، للرعايـــة المخصصـــة غـــير بالأراضـــي الواقعـــة

ــت ــن البيـ ــرك ،0م411 عـ ــانون وتـ ــة إب القـ ــد اللائ ـ ــة تحديـ ــتقبال آليـ ــات اسـ ــت قين رغبـ  المسـ

 . الإ راءات لهذه المنظمة الأاكام من ولك وغير والموقع السكن نمووج واختيار

ــدد ــل واـ ــع الفصـ ــام الرابـ ــات أاكـ ــة العلاقـ ــين التعاقديـ ــركات بـ ــاء شـ ــدن إنشـ ــاطق أو المـ  المنـ

ــات والمســتفيدين الســكنية ــد ومكون ــع عق ــا البي ــاط اي  اــدود وضــع مســؤولية بالمؤسســة تن

 نمـــووج الشـــروط كراســـة تحـــدد أن علـــى والمســـتفيدين الشـــركات بـــين التعاقديـــة العلاقـــة

 .الرشية القواعد وفق العقد هذا ويوثق ومشتملاته، العقد

 للرعايــة المســت قين المــواطنين اســاب علــى الســكنية الواــدات هــذه في المتــا رة تــتم لا واتــى

 نوعهــا، كــان أيــا ســكنية واــدة مــن أكثــر شــراء المــواطنين علــى القــانون اظــر فقــد الســكنية

ــك ــا وول ــى افاظ ــول عل ــع اص ــت قي لمي ــة مس ــكنية الرعاي ــت قاقهم الس ــتوري لاس  في الدس

ــى الحصــول ــوفر مســكن عل ــاة ولأســرهم لهــم ي ــار الكر ــة، الحي ــواطنين شــراء أن باعتب  لهــذه الم

 .السكنية الرعاية في لل ق استيفاء السكنية الوادات

 أي ترتيــد المســتفيد علــى القــانون اظــر الغــير اقــوق علــى وارصــا الااتيــال لعمليــات وتفاديــا

 علــى تكـون  ألا بشـرط  العقــار تملكـه  وثيقـة  صـدور  بعــد إلا لـه  المباعـة  الواــدة علـى  عـيني  اـق 

 .السكنية الوادة بذات مرتبطة تمويلية التزامات أي الوثيقة

ــاول ــؤوليات الخــامس الفصــل ويتن ــا المس ــيلية، والمزاي ــذا وفي التفض ــد الفصــل ه ــد فق ــانون رت - الق

 كــأن معينــة اــالات في الشــركات علــى ااــزاءات مــن عــدد -المســتفيدين اقــوق علــى افاضــا

ــد الشــركة تت مــل  المحــدد الأ ــل عــن المباعــة الســكنية لوادتــه المســتفيد تســليم تــأخير عن

ــد ــة بالتعاق ــأخير غرام ــتم ت ــنص ي ــا ال ــد في عليه ــروع عق ــالح المش ــتفيد، لص  يحــق وكــذلك المس

 مبلــ  إب بالإضــافة المــدفوع مبلغــه كامــل واســ  اع المخطــط علــى البيــع عقــد فســخ للمســتفيد



 

[21] 

 

ــالات في تعـــويض ــة الحـ ــانون، هـــذا في المبينـ ــا القـ ــى وارصـ ــتفيد اـــق علـ ــأن وســـلامته المسـ  فـ

ــن الشــركة مســؤولية ــة ضــمان ع ــوب أي ــدد عي ــدن ســلامة ته ــاطق الم ــد الســكنية والمن  إب تمت

ــدأ  ســنوات عشــر ــاريخ مــن تب ــائي، الاســتلام شــهادة في عليــه المنصــوص الت ــل وفي النه ــنا تم المقاب  م

 لأغــراض المخصصــة غــير الأراضــي في الانتفــاع اــق أهمهــا التفضــيلية المزايــا مــن عــدد الشــركات

 لا للاســتثمار إضــافية مــدد من هــا إب بالإضــافة ســنة، 40 علــى تزيــد لا لمــدة الســكنية الرعايــة

 لكــل الاقتصــادية ااــدوى دراســة ضــوء علــى المؤسســة تحــددها أخــرى ســنوات 10 تتجــاوز

ــروع ــا مش ــيلية كمزاي ــاء تفض ــى بن ــات عل ــافية الالتزام ــتي الإض ــها ال ــركة تت مل ــاء الش  كإنش

 الإنجــاز  وســرعة  والمتوســطة  الصــغيرة المشــروعات  ودعــم  الخاصــة الطبيعــة  وات العامــة  المرافــق

 . الالتزامات من وغيرها

ــاول ــادا الفصــل وتن ــة الأاكــام الس ــا الختامي ــص اي ــانون ن ــى الق ــالبيع خاصــة ضــمانات عل  ب

ــى ــك المخطــط عل ــع لقيــد ســجل بإنشــاء وول ــى البي ــإدارة المخطــط عل ــق العقــاري التســجيل ب  والتوثي

 قبـــل مـــن الإســـكانية المشـــاريع هـــذه إنجـــاز لســـرعة ودعمـــا العـــدل، وزيـــر مـــن بقـــرار يصـــدر

ــركات  ــد الش ــزم فق ــانون أل ــات الق ــة ااه ــة العام ــوفير المختص ــدماتها بت ــية خ ــن الرئيس ــرق م  ط

 قيامهــا مــع الســكنية المنــاطق أو المــدن لمشــاريع المخصصــة الحــدود خــارج تقــع الــتي تحتيــة وبنيــة

 مــا بتشــغيل ااهــات كافــة ألــزم كمــا عوائــق، مــن يظهــر قــد  ــا عصــها مــا بإزالــة نفقتهــا علــى

ــاني مــن عصــها ــك وخــدمات مب ــزامن مواعيــد في وول  هــذا لأاكــام وفقــا المنفــذة المشــاريع مــع تت

ــزم كمــا القــانون، ــوزارات أل  الخاصــة وال اخــيص الموافقــات بإصــدار العامــة وااهــات والمؤسســات ال

ــذ ــراض بتنفي ــذا أغ ــانون، ه ــى كــذلك الق ــانون أعف ــال الق ــتي المؤسســة أعم ــتم ال ــذها ي ــا تنفي  وفق

 المســبقة  للرقابــة ولا العامــة المناقصــات قــانون لأاكــام الخضــوع مــن القــانون هــذا لأاكــام

ــديوان ــرور وعــدم الإنجــاز ســرعة إب يــؤدي وهــذا المحاســبة، ل ــدورة الم ــة مســتندية ب ــؤخر طويل  ت

 تنفيــذا اامركيــة والضــرائد الرســوم مــن تســتورد الــتي البنــاء مــواد القــانون أعفــى كمــا الإنجــاز،

 .الإنشائية للعمليات المقررة المدة خلال القانون هذا لأاكام

 في تقـــام الـــتي المشـــاريع متابعـــة في الـــوزراء  جلـــس  ثلـــة التنفيذيـــة الســـلطة لـــدور ونظـــرا

ــة، ــدور الدول ــابي وال ــلطة الرق ــريعية للس ــة التش ــس  ثل ــة   جل ــد الأم ــزم فق ــانون أل ــى الق  عل

ــة ــد أن المؤسس ــرا تع ــا تقري ــع دوري ــس إب يرف ــوزراء مجل ــيم ال ــه تق ــركات أداء في ــعة الش  الخاض

 .الأمة مجلس إب التقرير هذا من نسخة وتزود المالية، ملاءتها ومدى القانون هذا لأاكام

 


